7. *Litteræ Bonifacii de sua electione.* — Perfecta pompa Bonifacius ³, ad præsules Catholicos, reges, principes ac fideles alios datis litteris, certiores eos fecit, ut Cælestino sponte ob justas causas Pontificatu se abdicante, cessionemque admittente cardinalium collegio, communibus suffragiis ad summum Pontificatum electus esset, adjecitque preces, ut divina illi præsidia ad gerendum arduum munus moderandaque probe Ecclesiæ gubernacula piis orationibus compararent. Exemplum earum, quas ad archiepiscopum Senonensem ejusque suffraganeos episcopos misit ³, infra scriptum est.

« Bonifacius etc. venerabilibus fratribus archiepiscopo Senonensi, et ejus suffraganeis salutem etc.

« Gloriosus et mirabilis in operibus suis Deus, qui cum sit in misericordia copiosus, in hojus orbis orbita plena malis, conferta dissidiis, innumeras miserations exercet; Ecclesiam suam, quam ipse summus opifex rerum instituit, ac supra fidei firmam petram alta et solida fabrica stabilivit, opportunis favoribus prosequi non desistit. Assistit enim illi miserator et propitiator assiduus, non obdormiens nec dormitans in suorum opportunitatum eventibus pervigil custos ejus. Ipse siquidem sibi est in turbatione pacatio, in tribula-

¹ Cap. 9. — ² Cap. 13.

³ Formul. Mar. libri Ms. Vat. p. 56. — ⁴ Bonif. 1. Ep. 1.

tione solamen, in necessitate succursus. Tuncque maxime in adjutorium ejus sua pietas larga diffunditur, cum adversus illam mundi nubila tempore caligante levantur, quae inter molestias et afflictiones intrepida colligens in vexatione vigorant, in ipsa malorum instantia convalescit. Nam divino semper munita praesidio, nec comminatio num strepitu deterretur, nec adversitatum superatur incursu; sed in terroribus tutior, et constantior in adversis, pressa prævalet, passa triumphat. Hæc est area, quæ per confluentias et multiplicationes aquarum elevatur in allum, et subactis culminibus montium, libera et secura profundas importuosi diluvii caleat undas. Hæc est utique navis, quæ vento contrario irruente, strepentis maris furibundis motibus agilitatur: firma tamen et solida fragoribus non dissipatur æquoreis, nec marini furoris rapiditate sorbetur; sed elatas procellas obruens, et spumosa et tumida freta sternens, triumphanter exequitur suæ navigationis incessum, quæ ad vitalem Crucis salvificæ arborem rectæ intentionis alis totaliter elevatis, in cælum semper intenta procellosum intrepide mundi pelagus peragrat, eo quod secum habet seduli gubernatoris auxilium, marium præceptoris. Unde regente illo et dirigente salubriter, ac Spiritu Sancto flante, adversitatum quarumlibet nebulis dissipatis, victoriosa peregrinationis liberum agit iter, ad patriæ cœlestis portum supernis nutibus feliciter perducenda: cumque sic adversis immumeris prematur; et turbetur Ecclesia, illa in intimitatis ipsam acerbius sauciat, duriusque ferit adversitas, cum pastore utili et provido viduatur. Sed licet saepius Ecclesia eadem, pastoris regimine destituta, longe viduitatis lamenta pertraxerit, expectando gemebunda diutius consolationem plenariam successoris; in hujusmodi tamen miseroris nubilo dignanter illi clementia divinæ pietatis illuxit, doloribus et necessitatibus suis opportune subveniens per substitutionem optatam et delectabilem novi sponsi, ac eam de amissione prioris interdum inutilis per promotionem mulcebrem accomodi successoris instaurans.